trọng phát triển kinh tế bản xứ; thứ hai, tư sản có

quyền lợi gắn kết với tư bản nước ngoài và

chính quyền thực dân để phục vụ lợi ích kinh tế -

chính trị cho bản thân, giai cấp.

Bối cảnh lịch sử Nam Kỳ

Là xứ đầu tiên của Việt Nam trở thành thuộc

địa thực dân Pháp sau hai hòa ước Nhâm Tuất

(năm 1862) và Giáp Tuất (năm 1874). Chính

sách cai trị và khai thác thuộc địa của thực dân

Pháp đưa đến hệ quả là cấu trúc kinh tế - xã hội

Nam Kỳ biến đổi sâu sắc. Theo đó, tính chất tự

nhiên của kinh tế Nam Kỳ bị phá vỡ khi

phương thức sản xuất tư bản chủ nghĩa du nhập

vào, kết quả quan hệ sản xuất tư bản chủ nghĩa